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LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai                                       2026-01-29 Nr. 1.03-0049 

 

DĖL TEISĖS AKTO PROJEKTO NR. 26-259 

 

Žemės ūkio rūmai, susipažinę su derinimui pateiktu Žemės ūkio ministro įsakymo 

„Dėl Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio plano intervencinės 

priemonės „Parama „Natura 2000“ žemės ūkio paskirties žemėje“ įgyvendinimo taisyklių 

patvirtinimo” projektu Nr. 26-259 (toliau – Projektas), teikia pastabas ir pasiūlymus. 

Atkreipiame dėmesį, kad Projektu numatoma paramą skirti kasmet už pievų (ganyklų, 

pievų iki 5 m., daugiamečių ganyklų ar pievų, natūralių ir pusiau natūralių pievų) plotus, 

patenkančius į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas. Tuo tarpu daugiamečių žolių 

juostos (kodas DGJ), nors faktiškai yra nuolatinės žolinės dangos elementai ir atlieka analogiškas 

aplinkosaugines funkcijas, į remiamų plotų apimtį nėra įtrauktos. 

Pažymėtina, kad daugiamečių žolių juostos „Natura 2000“ teritorijose prisideda prie 

biologinės įvairovės išsaugojimo ir buveinių apsaugos, veikia kaip buferinės zonos, saugančios 

paviršinius vandens telkinius ir dirvožemį, taip pat riboja ūkinę veiklą (tręšimą, augalų apsaugos 

produktų naudojimą, šienavimo laiką), lemia papildomas ūkininkų išlaidas ir prarastas pajamas. 

Atsižvelgiant į tai, jog pagal 2021 m. gruodžio 2 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamento (ES) 2021/2115 nuostatas kompensacinės išmokos „Natura 2000“ teritorijose yra 

skirtos kompensuoti papildomas išlaidas ir prarastas pajamas, atsirandančias dėl privalomų 

ūkinės veiklos apribojimų, manytina, kad paramos taikymo apimtis neturėtų būti ribojama vien 

tik pagal naudmenų pavadinimą, bet turėtų būti vertinama pagal faktinį apribojimų ir ekonominio 

poveikio pareiškėjams buvimą. 

Taip pat pažymime, kad daugiamečių žolių juostų neįtraukimas į remiamų plotų sąrašą 

mažina ūkininkų motyvaciją šias juostas įrengti ir išlaikyti „Natura 2000“ teritorijose, nors jos 

tiesiogiai prisideda prie Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginiame plane 

numatytų biologinės įvairovės, dirvožemio ir vandens apsaugos tikslų įgyvendinimo. 

Atsižvelgdami į tai, kas išdėstyta, siūlome papildyti Projektą ir nustatyti, kad parama 

būtų skiriama kasmet ir už daugiamečių žolių juostas (kodas DGJ), esančias „Natura 2000“ 

teritorijose, kai joms taikomi Paukščių direktyvos ir (ar) Buveinių direktyvos pagrindu nustatyti 

ūkinės veiklos apribojimai, analogiškai kaip ir pievų plotams. 

Manome, kad toks sprendimas užtikrintų teisinio reguliavimo nuoseklumą, atitiktį 

Strateginio plano tikslams bei sudarytų prielaidas efektyvesnei „Natura 2000“ teritorijų apsaugai 

žemės ūkio naudmenose. 

 

 

Pagarbiai 

Direktorius                                                                                                                Sigitas Dimaitis 
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